nulla actio erit, nulla repetitio. Erras, si existimas succursurum tibi iudicem; nulla lex te in integrum restituet, solam accipientis fidem spectat. Hoc modo beneficia auctoritatem suam tenent et magna sunt; pollues illa, si materiam litium feceris; 4.39.2: '*... alia condicio est in credito, alia in beneficio. Pecuniae etiam male creditae exactio est ...; beneficium et totum perit et statim*'; 7.23.3: '*Cum dicimus beneficium repeti non oportere, non ex toto repetitionem tollimus [...] Interveniatur aliquando admonitio, sed verecunda, quae non poscat nec in ius vocet*'.

³⁷ Rispettivamente: Sen., *De ben.* 3.14.2 '*Erras, si existimas succursurum tibi iudicem; nulla lex te in integrum restituet, solam accipientis fidem spectat*'; 1.1.3 '*id genus huius crediti est, ex quo tantum recipiendum sit, quantum ultro refer-*

Naturalmente, a sollecitare l'osservanza dell'*officium* di restituzione del *beneficium* non è la virtù-*fides* o la virtù-*pudor* in sé prese, bensì il fatto che il beneficiato coltivi nel proprio animo queste virtù: il fatto, cioè, che la sensibilità e la volontà di costui ne indirizzino i comportamenti secondo i dettami di codeste virtù. È per questo che ho parlato di 'spinta interiore' ad adempiere. In proposito, è il caso di riportare l'esplicita indicazione teorica fornita dallo stesso Seneca:

«Un'azione non sarà retta se non è retta la volontà: da questa infatti deriva l'azione. A sua volta, la volontà non sarà retta se non è retta la disposizione d'animo: da questa infatti deriva la volontà. E infine, la disposizione d'animo non sarà ottima se non avrà recepito le virtù»³⁸.

Del resto, proprio con riguardo alla restituzione dei *beneficia* il profilo dell'interiorità è palese nei luoghi nei quali Seneca parla di '*conscientia*': '*bona*', se si è determinata per l'adempimento dell'*officium reddendae gratiae*, '*mala*' in caso contrario. Così, in *ben.* 3.1.4 egli afferma che un *beneficium* non restituito è rimasto prigioniero '*in mala conscientia*', '*in malis pectoribus*'; e per il caso opposto, l'autore, in un articolato contesto unitario (*De ben.* 4.21.3-6), utilizza ripetutamente come equipollenti e scambievoli i sintagmi '*bona conscientia*', '*voluntas bona*' e '*bona fides*'³⁹. E ancora, è significativo che, come in

tur; decoquere vero foedissimum ob hoc ipsum, quia non opus est ad liberandam fidem facultatibus sed animo; *Epistulae* 81.12 '*An tibi videtur fidem habere, qui referre gratiam nescit?*'; *De ben.* 5.23.1: '*quorundam ad referendam gratiam fides non cessat, sed languet; hanc pervellamus*'; 1.2.4: '*... ingratos [...] quos aut pudor aut occasio aut imitatio aliquando gratos poterit efficere*'; 3.1.4: '*aliquando ad referendam gratiam converti ex aliqua causa possunt (scil.: ingrati), si illos pudor admonuerit*'.

³⁸ Sen., *Epistulae* 95-57: '*Actio recta non erit nisi recta fuerit voluntas; ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta nisi habitus animi rectus fuerit; ab hoc enim est voluntas. Habitus porro animi non erit in optimo nisi totius vitae leges perceperit ...*'. Che il sintagma '*leges vitae*' alluda alle virtù risulta palese dalle affermazioni che precedono nei §§ 55-56.

³⁹ Sen., *De ben.* 4.21.3 ... *Ut omnium aliarum virtutum, ita huius ad animum tota aestimatio redit; hic si in officio est, quidquid defuit, fortuna peccat.* 4. *Quomodo*

uno dei brani poc'anzi trascritti *sub 2*) Seneca afferma che «la *fides* di alcune persone in vista della restituzione del *beneficium* la n g u e » (*De ben.* 5.23.1), così in un'altra occasione (*De ben.* 5.25.6) esprime il medesimo concetto parlando, questa volta, di '*voluntas bona*' («talvolta la *voluntas bona* esiste negli *animi*, ma la n g u e ...»: '*Inest interim animis voluntas bona, sed torpet ...*').

est disertus etiam qui tacet, fortis etiam qui compressis manibus vel etiam adligatis, quomodo gubernator etiam, qui in sicco est, quia consummatae scientiae nihil deest, etiam si quid obstat, quo minus se utatur, ita gratus est etiam, qui vult tantum nec habet huius voluntatis suae ullum alium quam se testem. 5. Immo amplius adiciam: est aliquando gratus etiam, qui ingratus videtur, quem mala interpretis opinio contrarium tradidit. Hic quid aliud sequitur quam ipsam conscientiam? quae etiam obruta delectat, quae contioni ac famae reclamant et in se omnia reponit et, cum ingentem ex altera parte turbam contra sentientium adspexit, non numerat suffragia, sed una sententia vincit. 6. Si vero bonam fidem perfidiae supplicii adfici videt, non descendit e fastigio et supra poenam suam consistit: 'Habeo' inquit, 'quod volui, quod petii; nec paenitet nec paenitebit nec ulla iniquitate me eo fortuna perducet, ut hanc vocem audiat: quid mihi volui? quid nunc mihi prodest bona voluntas?' Prodest et in eculeo, prodest et in igne; qui si singulis membris admoveatur et paulatim vivum corpus circumeat, licet ipsum cor plenum bona conscientia stillet: placebit illi ignis, per quem bona fides conlucebit («Come per le tutte le altre virtù, così anche per questa [= l'essere grati] ogni valutazione riguarda l'*animus*: se questo rispetta l'*officium*, qualsiasi cosa manchi è la fortuna che pecca. Come l'uomo eloquente resta tale anche se tace, come l'uomo forte resta tale anche se sta con le mani nella cintola o addirittura legate, come il pilota resta pilota anche se sta in terra, poiché alla scienza sperimentata nulla manca anche se qualcosa ne ostacoli l'esercizio, così è grato anche semplicemente chi vuole esserlo e non ha altro testimone della sua volontà che se stesso. Di più: talvolta è grato anche colui che appare all'opinione comune ingrato, poiché l'opinione generale, cattiva interprete, lo ha raffigurato diverso da quello che è. Allora, costui che altro segue se non la sua *conscientia*? La *conscientia* che diletta anche se schiacciata, grida contro le chiacchiere e la fama e ripone tutto in sé e, quando vede dall'altra parte una grande folla di persone che pensano diversamente, non conta i voti ma prevale con la sua sola decisione. Se anche la *conscientia* vede applicata alla *bona fides* i supplizi destinate alla perfidia, non discende dal suo fastigio, e sovrasta la pena. Ella (= la *conscientia*) dice: "Io ho ciò che ho voluto, ciò che ho cercato; non mi pentirò né mi pentirò; né il destino mi porterà mai a dire, a causa di alcuna ingiustizia: "Che cosa ho voluto? a che cosa mi giova adesso la mia *bona voluntas*?" Ella giova anche nella tortura, anche nel fuoco: anche se il fuoco si avvicini alle singole membra e circondi a poco a poco il corpo vivo e lo stesso cuore pieno di *bona conscientia* si scioglia goccia a goccia: ebbene, il fuoco piacerà a colui del quale esso fa rilucere la *bona fides*»).